
Maceió - Terça-feira
9 de Março de 2010 23Diário Oficial

Estado de Alagoas

Processo Administrativo nº 6518/09.
Extrato do Termo de Compromisso (Contrato DLC nº 01/
10) de Estágio sem vínculo empregatício, celebrado em 12
de fevereiro de 2010, entre o DER/AL e a estagiária Kamila
Maria da Silva Motta, estudante do Curso de  Psicologia,
com interveniência do CESMAC-CCH.

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 11.788/2008.
Partes: Concessora: DER/AL, com sede na BR-316, km 14,
Tabuleiro do Martins, CGC/MF nº 12.201.034/0001-23,
representado por Genes Darles Luna Pereira, Chefe de
Gabinete, respondendo iterinamente pela Presidência do DER/
AL, Estagiária: Kamila Maria da Silva Motta, estudante do
Curso de Psicologia. Interveniência: CESMAC-CCH, pessoa
jurídica de direito privado, estabelecida nesta cidade de
Maceió/Al, na rua Cônego Machado, 917-Farol, inscrita no
CGC/MF sob o nº 12.207.742/0001-71, representado pelo
Diretor da Fejal, Dr. João Rodriques Sampaio Filho. Gestor
do Termo de Compromisso (Cont. DLC nº 01/10): Engº
Zeferino José Alencar Bezerra. Objeto do Termo de
Compromisso (Cont. DLC nº 01/10): O DER/AL concede a
aluna o estágio, nas suas dependências, visando complementar
e consolidar, na prática, os conhecimentos ministrados pelo
CESMAC-CCH. Valor: 01 (um) salário mínimo vigente. Data
de inicio da execução do Termo de Compromisso: 12.02.10.
Data do término da execução do Termo de Compromisso:
12.08.10. Valor global original do Termo de Compromisso:
R$ 3.060,00 (três mil e sessenta reais). Data de Assinatura
do Termo de Compromisso: 12.02.10. Prazo de Vigência do
Termo de Compromisso: 06 meses.
Programação Orçamentária: Programa de Trabalho: Unidade
orçamentária: 26538 – Plano interno: 340, Classificação
Funcional – Programática: (26.122.0004.2001) - PTRES
260034 - Manutenção das Atividades do Órgão, Categoria
Econômica: Despesas Correntes, Modalidade de Aplicação:
Aplicação Direta,  Natureza da Despesa: 3.3.90.36. Fonte
de Recursos: (0291). Signatários: Genes Darles Luna Pereira,
Chefe de Gabinete, respondendo iterinamente pela Presidência
do DER/AL, pela concessora; Kamila Maria da Silva Motta,
estagiária; Dr. João Rodriques Sampaio Filho, Diretor da Fejal,
pela interveniente. Autorizado: 05.02.10, pelo Chefe de
Gabinete do DER/AL. Resp. pela resenha Vera Barbosa
356018.

PORTARIA Nº 222/2010-GDP

 O DIRETOR PRESIDENTE DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO
ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições,
constantes no artigo 2º da Lei Estadual nº 6300/2002,
RESOLVE:

I. Prorrogar por 60 (sessenta) dias a contar do término do
prazo estabelecido na Portaria nº. 051/2010-GDP de 14/
01/2010 e publicada no D.O.E. 19/01/2010.

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando às disposições em contrário.

Gabinete do Diretor Presidente, em Maceió, 05 de março de
2010.

Antônio Sapucaia da Silva
Diretor Presidente

PORTARIA Nº. 223/2010-GDP

O DIRETOR PRESIDENTE DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO
ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições previstas
no Art. 2º da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002:

Considerando o disposto na Lei Federal n. 10.520,
publicada no D.O.U. na edição de 18.07.2002;

Considerando o disposto na Lei Estadual n. 1.424 de
22.08.2003, publicada no D.O.E. na edição de 23.08.2003;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear os Pregoeiros, abaixo relacionados,

para promoverem a realização dos Pregões Presenciais e
Eletrônicos, nos processos licitatórios deste Departamento
Estadual de Trânsito de Alagoas, como segue:
-CÁSSIA MARIA BARRETO F. GOMINHO, Mat. 86500-
5;
-KARINE MOREIRA GOMES MENDES, Mat. 57520-8;
-SELMA FERREIRA DA SILVA, Mat. 86307-6;
-MANOEL HENRIQUE NOVAES NETO, Mat. 9311-4.
-ALTERMAN LIMA DA ROCHA, Mat. 863627-3 ;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas às disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em Maceió, 08 de março de
2010.

ANTONIO SAPUCAIA DA SILVA
Diretor Presidente

EXTRATO DE CANCELAMENTO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4701-730/2010/
IPASEAL SAÚDE.

Considerando a solicitação de aditamento do prazo
de vigência do contrato emergencial celebrado entre o
IPASEAL SAÚDE e a empresa WHITE MARTINS GASES
INDUSTRIAIS DO NORDESTE S/A em 11/12/2009 que
tem por objeto a locação de um Aparelho Respiratório Portátil
LTV 1000 para atender à usuária do Plano IPASEAL SAÚDE,
Sra. MARGARIDA ARAÚJO SANTOS, paciente crônica
internada na Clínica Santa Juliana;

Considerando que a usuária/paciente supracitada veio
a óbito nesta data (08/03/2010);

Considerando haver sucumbido a motivação para que
fosse celebrado termo aditivo ao contrato de locação retro-
mencionado, face aos princípios da necessidade e
conveniência da Administração Pública;

Fica CANCELADO o Processo n.º 4701-730/2010,
não havendo interesse na prorrogação do Contrato
supracitado, procedendo-se ao termo final do prazo de
vigência em 10/03/2010, observando-se os princípios da
legalidade, razoabilidade e motivação que norteiam a
Administração Pública em todas as suas esferas.
  GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 08 de março de 2010.

Niradelson Salvador da Silva
Diretor-Presidente
IPASEAL SAÚDE

      PORTARIA Nº. 007/2010

O Diretor Presidente do ITEC, no uso de suas atribuições
que lhe conferem a Lei nº. 6.313 de 30 de Abril de 2002 de
criação do Instituto de Tecnologia em Informática e
Informação do Estado de Alagoas – ITEC, de acordo com o
Decreto nº. 645, de 03 de Maio de 2002, que dispõe sobre
o Regimento Interno, RESOLVE criar a Comissão de
Sindicância, formada pelos servidores  LAURO ERNESTO
TENÓRIO GUIMARÃES, matrícula 2.130-0, Presidente,
MARIA DO CARMO GOMIDE RESENDE, matrícula
17.118-2, Secretária e ROZA ALICE CRUZ SILVA,
matrícula 461-8, Membro, objetivando a apuração e
investigação circunstanciada, referente ao Processo
Administrativo nº 41.506-102/2010, no prazo de 30 (trinta)
dias contados a partir da data de publicação.

Dê ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência, em 08 de março de 2010.

LUIZ EUGÊNIO DE CASTRO BARROCA
Diretor Presidente

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 005 DE 05 DE MARÇO
DE 2010.

O Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual
de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, em sessão
ordinária, ocorrida no dia 02 de março de 2010, no uso de
suas atribuições,
RESOLVE:
Instituir, em Comissão, o grupo de trabalho, composto pelos
membros relacionados a seguir, responsável pela elaboração
de parecer sobre a revisão de reprovação da acadêmica da
Faculdade de Terapia Ocupacional Bárbara Carollini Mota
Barboza.
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Geraldo Magella Teixeira;
DOCENTE DA FACULDADE DE MEDICINA
Valquíria de Lima Soares;
GERENTE DE RELAÇÕES COMUNITÁRIAS
Maria Denyse Moura Guimarães;
COORDENADOR JURÍDICO
Luiz Duerno Barbosa de Carvalho;
DISCENTE
Diego Barbosa da Silva
PROFª. DRª. ROZANGELA MARIA DE ALMEIDA
FERNANDES WYSZOMIRSKA
Presidente do CONSU
RESOLUÇÃO CONSU Nº. 006 DE 05 DE MARÇO
DE 2010.
O Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual
de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, em sessão
ordinária, ocorrida no dia 02 de março de 2010,  no uso de
suas atribuições,
RESOLVE:
Referendar a Grade Curricular dos Cursos de Licenciatura
em Educação Física e Ciências Biológicas na modalidade à
distância da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de
Alagoas - UNCISAL.
PROFª. DRª. ROZANGELA MARIA DE ALMEIDA
FERNANDES WYSZOMIRSKA
Presidente do CONSU

PORTARIA Nº. 224/2010–GDP

ESTABELE A PENALIDADE DE SUSPENSÃO DA
CLÍNICA ESPECIALIZADA DE TRÂNSITO DE
PALMEIRA DOS ÍNDIOS (CETRAN) E MENCIONA:

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS, no uso das
atribuições e prerrogativas legais previstas no Art. 2º da Lei
nº 6.300, de 04 de abril de 2002, e considerando o disposto
nos artigos 27 e 46, capítulo V, inciso XIII da portaria nº.
282/200-DGG, de 27.06.2000, do DETRAN/AL;

RESOLVE:
Art. 1º.  Aplicar a penalidade de suspensão do

atendimento pela Clínica Especializada de Trânsito de Palmeira
dos índios pelo prazo de quinze dias, a contar da data de
publicação desta portaria.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Presidente, em Maceió, 08 de março de
2010.

ANTONIO SAPUCAIA DA SILVA
Diretor Presidente

ESTADO DE ALAGOAS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº. 015/2010 – REITORIA
DE 08 DE MARÇO DE 2010

A Reitora da UNEAL, no uso de suas atribuições  legais e
estatutárias, RESOLVE: Art. 1º. Designar as servidoras
MARIA MARGARETE DE PAIVA SILVA, portadora do
CPF Nº. 654.746.007-04, DENIZE DOS SANTOS
PONTES, portadora do CPF Nº. 930.435.465-04, e
JOSEFA ADRIANA CAVALCANTE FERRO DE SOUZA,
portadora do CPF Nº. 758.200.564-34, para, sob a
presidência da primeira, comporem a Comissão Organizadora
para as Eleições das Gerências de Núcleo dos Cursos de
Graduação da Universidade Estadual de Alagoas. Art. 2º.
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Laudirege Fernandes Lima
Reitora/UNEAL

Estado de Alagoas
Universidade Estadual de Alagoas
3ª Chamada do Projeto Mulheres da Paz
Bairro: Benedito Bentes
Rubenita Clemente da Silva
Viviane Costa da Silva
Késia de Souza
Kátia Michelle Silva de Oliveira
Bairro: Vergel do Lago
Kelly Francisca Pereira
Maria Nazaré Martins Medeiros
Tamires Correia dos Santos
Rosangela Vieira dos Santos
Bairro: Jacintinho
Ilda Antonia dos Santos Padilha
Jacqueline Ferraz Pinheiro
Maria José Nunes da Silva
Sara Januário da Silva
Taise Anne dos Santos
Elisângela de Alcântara
Geane Conceição dos Santos
Joselma Félix de Oliveira
Gleydja Maria Marques da Paz
Layanne Karla Balbino de Alcântara

que consta do Processo Administrativo nº 5501-706/2010, da 
Coordenadoria Setorial de Gestão Administrativa, de Pessoas, 
Informática e Informação, RESOLVE conceder as diárias aos 
servidores abaixo relacionados para atender as despesas com 
alimentação e hospedagem no deslocamento para as cidades de 
Arapiraca/AL, Matriz de Camaragibe/AL, Penedo/AL e Santana 
do Ipanema/AL,  objetivando efetuar os serviços de limpeza, roço, 
capinação nos Terminais Rodoviários de Arapiraca, Penedo e 
Santana do Ipanema; recolhimento e distribuição de documentos 
nas Residências Rodoviárias, programadas para o período de 1º de 
fevereiro de 2010 a 13 de fevereiro de 2010: 

Matr. Nome Cargo Lot. 
Unit. 

R$ 
Nº 

Total 

R$ 

416550 Adilson dos S.Silva Art.Rod DP 60,00 6 360,00 

411108 Antonio Lúcio da Silva Art.Rod SZRV 60,00 6 360,00 

402214 Benedito D.dos Santos Op.Rod SZRV 60,00 6 360,00 

422533 Benedito F.dos Santos Op.Rod SZRV 60,00 6 360,00 

404446 Edson Q.Cavalcante Art.Rod SZRV 60,00 8 480,00 

558257 Fernando M.da Silva Art.Rod SZRV 60,00 4 240,00 

410977 Jorivan T.da Silva Dat. SZRV 60,00 10 600,00 

401358 José Adilson C.da Silva Op.Rod SZRV 60,00 6 360,00 

408883 José A.de Oliveira Op.Rod SZRV 60,00 6 360,00 

401463 José E.dos Santos Art.Rod SZRV 60,00 8 480,00 

400238 José Santana Op.Rod SZRV 60,00 6 360,00 

409073 Laudemir B.Ferreira Op.Máq Cosegea 60,00 9 540,00 

401579 Mário J.dos Santos Art.Rod SZRV 60,00 8 480,00 

O valor total de diárias importa em R$ 5.340,00 (cinco mil, 
trezentos e quarenta reais), ficando as despesas decorrentes deste 
ato debitadas na respectiva  dotação orçamentária do DER-AL, 
que correrá à conta do PT 26122000420010000, PI 000340, 
elemento de despesa 339014, do orçamento vigente. 

              MANOEL MESSIAS FERREIRA DA COSTA 
                                     Diretor Presidente  
 

PORTARIA Nº 53, DE 5 DE MARÇO DE 2010. 
 

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM DE ALAGOAS – DER/AL,  no uso 
de sua competência conferida pela Lei Delegada nº 43, de 28 de 
junho de 2007, alterada pela Lei nº 6.952, de 21 de julho de 2008, 
e o regulamento do Decreto nº 4.076, de 28.11.2008, assim como o 
que consta do Processo Administrativo nº 5501-707/2010, da 
Coordenadoria Setorial de Gestão Administrativa, de Pessoas, 
Informática e Informação, RESOLVE conceder as diárias aos 
servidores abaixo relacionados para atender as despesas com 
alimentação e hospedagem no deslocamento para as cidades de 
Santana do Ipanema/AL e União dos Palmares/AL, objetivando 
efetuar os serviços de levantamento da frota de veículos junto às 
Residências Rodoviárias;  catalogar os bens móveis, servíveis e 
inservíveis para fins de leilão e levantamento dos processos de 
insalubridade e periculosidade. As atividades foram programadas 
para o período de 1º de fevereiro de 2010 a 13 de fevereiro de 
2010: 

junho de 2007, alterada pela Lei nº 6.952, de 21 de julho de 2008, 
e o regulamento do Decreto nº 4.076, de 28.11.2008, bem como o 
que consta o Processo Administrativo nº 5501-807/2010, da 
Diretoria Técnica de Operações, RESOLVE conceder diárias aos 
servidores abaixo relacionados para atender as despesas com 
alimentação e hospedagem no deslocamento para a cidade de 
Barra de Santo Antônio/AL, programadas para o  período de 1º de 
fevereiro de 2010 a 10 de fevereiro de 2010, objetivando executar 
os serviços de tapa-buracos na Rodovia AL-101 Norte, trecho: 
Maceió/Barra de Santo Antônio: 

Matr. Nome Cargo Lot. 
Unit. 

R$ 
Nº 

Total  

R$ 

402281 Ademir S.dos Santos Feitor Rod DTOp 60,00 6 540,00

415740 Amaro F.dos Santos Aux.S.Div DTOp 60,00 7 420,00

408832 João F.da Silva Feito Rod DTOp 60,00 7 420,00

363057 José Amilton F.Santos Op.Rod DTOp 60,00 6 360,00

361985 José B.dos Santos Op.Rod DTOp 60,00 6 360,00

361933 José da Silva  Op.Rod DTOp 60,00 6 360,00

409154 Luiz Dantas da Silva Ag.Adm DTOp 60,00 8 480,00

409278 Manoel A.dos Santos Op.Rod DTOp 60,00 6 360,00

362050 Manoel M. dos Santos Op.Rod DTOp 60,00 6 360,00

409790 Odivar N.dos Santos Op.Rod DTOp 60,00 6 360,00

409812 Orlando G.da S.Filho Op.Rod DTOp 60,00 6 360,00

410292 Valdemir Luiz Op.Máq DTOp 60,00 7 420,00

O valor total de diárias importa em R$ 4.800,00 (quatro mil e 
oitocentos reais), ficando as despesas decorrentes deste ato 
debitadas na respectiva  dotação orçamentária do DER-AL, que 
correrá à conta do PT 26122000420010000, PI 000340, elemento 
de despesa 339014, do orçamento vigente. 

              MANOEL MESSIAS FERREIRA DA COSTA 
                                     Diretor Presidente  

O valor total de diárias importa em R$ 3.460,00 (três mil, 
quatrocentos e sessenta reais), ficando as despesas decorrentes 
deste ato debitadas na respectiva  dotação orçamentária do DER-
AL, que correrá à conta do PT 26122000420010000, PI 000340, 
elemento de despesa 339014, do orçamento vigente. 

              MANOEL MESSIAS FERREIRA DA COSTA 
                                     Diretor Presidente  
 

PORTARIA Nº 54, DE 5 DE MARÇO DE 2010. 
 

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM DE ALAGOAS – DER/AL,  no uso 
de sua competência conferida pela Lei Delegada nº 43, de 28 de 
junho de 2007, alterada pela Lei nº 6.952, de 21 de julho de 2008, 
e o regulamento do Decreto nº 4.076, de 28.11.2008, assim como o 
que consta do Processo Administrativo nº 5501-1044/2010, da 
Chefia de Gabinete, RESOLVE conceder diárias aos servidores 
abaixo mencionados para atender as despesas com alimentação e 
hospedagem no deslocamento para as cidades de Matriz de 
Camaragibe/AL e União dos Palmares/AL, no interesse desta 
Autarquia, programadas para o período de 8 de fevereiro de 2010 a 
26 de fevereiro de 2010: 

Matr. Nome Cargo Lot. 
Unit. 

R$ 
Nº 

Total  

R$ 

403610 Adegildo C.Costa Adm DP 80,00 3,5 280,00 

389226 Claudia M.Costa Of.A.Téc DP 60,00 3 180,00 

404829 Luís Pereira Barbosa Engº DLC 80,00 3,5 280,00 

357790 Maria A.T.de Araújo Dat DP 60,00 4,5 270,00 

402486 Maria Luiza da Silva Adm DP 80,00 3,5 280,00 

406716 Maria Z.dos S.Silva Aux.S.Div DP 60,00 3 180,00 

357715 Rosita M.de Carvalho Téc.Cont DP 60,00 6 360,00 

358479 Stenio Oliveira Silva Aux.Div DP 60,00 4 240,00 

356018 Vera Lúcia B.Silva Of.A.Téc DLC 60,00 3 180,00 

O valor total de diárias importa em R$ 2.250,00 (dois mil, 
duzentos e cinquenta reais), ficando as despesas decorrentes deste 
ato debitadas na respectiva dotação orçamentária do DER-AL, que 
correrá à conta do PT 26122000420010000, PI 000340, elemento 
de despesa 339014, do orçamento vigente. 

              MANOEL MESSIAS FERREIRA DA COSTA 
                                     Diretor Presidente  
 

PORTARIA Nº 55, DE 5 DE MARÇO DE 2010. 
 

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM DE ALAGOAS – DER/AL,  no uso 
de sua competência conferida pela Lei Delegada nº 43, de 28 de 

Matr. Nome Cargo Lot. 
Unit. 

R$ 
Nº

Total 

R$ 

358894 Adilson Cordeiro Silva Téc.Cont Cosegea 60,00 4 240,00

347418 Carlos A.J.Apratto Adm Cosegea 80,00 6 480,00

403237 Elba Araújo Alves Téc.Cont SCP 60,00 4 240,00

362123 Jailson de A.Santos Of.A.Téc SMP 60,00 4 240,00

411167 Jorge R.de Souza Adm Cosegea 80,00 5 400,00

362697 João R.de Moura Dat. Cosegea 60,00 8 480,00

361658 José Marcos M.Silva Dat. SFP 60,00 4 240,00

361801 Joselma V.de Melo Of.A.Téc Cosegea 60,00 2 120,00

403245 Marcos José C.Silva Adm D.A. 80,00 6 480,00

406570 Newton S.da Silva Op.Rod Cosegea 60,00 2 120,00

357693 Romildo Ramires Lima Of.A.Téc. SDA 60,00 5 300,00

357251 Rosa M.dos S.Feitosa Téc.Cont SDA 60,00 2 120,00

amand
Destacar


